
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1477 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012        
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional oriundo da Lei     
Nº 1178 de 13 de dezembro de 2012, na forma que indica. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, e  CONSIDERANDO, o que dispõe o 
art. 1o da Lei Nº 1178 de 13 de dezembro de 2012, em 
conformidade com o art. 43, § 1o, inciso III da Lei Federal no 
4.320, de 17 de março de 1964,   DECRETA:  Art. 1º. Fica 
aberto o Crédito Adicional ao orçamento vigente no valor de    
R$ 31.347.939,92 (trinta e um milhões, trezentos e quarenta e 
sete mil e novecentos e trinta e nove reais e noventa e dois 
centavos), conforme discriminado no Anexo Único deste 
Decreto.  Art. 2º Os recursos para fazer face aos créditos de que 
trata o artigo anterior serão provenientes de excesso de 
arrecadação, conforme previsto no art. 6º, inciso III e parágrafo 
único, inciso IV da Lei Municipal Nº 1107 de 09 de novembro de 
2011.  Art. 3o. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de 
novembro de 2012.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 17 de dezembro de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão.

DECRETO Nº 1478 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 - 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar 
oriundo da Lei Nº 1179 de 13 de dezembro de 2012, na forma 
que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da 
Lei Orgânica do Município, e  CONSIDERANDO, o que dispõe 
o art. 1o da Lei Nº 1179 de 13 de dezembro de 2012, em 
conformidade com o art. 43, § 1o, inciso III da Lei Federal no 
4.320, de 17 de março de 1964,   DECRETA:  Art. 1º Fica aberto 
o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 13.899.000,00 
(treze milhões e oitocentos e noventa e nove mil reais), para 
atender a programação constante do Anexo Único deste 
Decreto.   Art. 2º Os recursos para fazer face ao crédito que trata 
o artigo anterior decorrem da anulação de dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo Único deste Decreto. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo reais efeitos financeiros a partir de 1º de novembro 
de 2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, 17 de dezembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da 
Gestão.

Ano XV - nº 399        Sobral (CE), quinta-feira, 27 de dezembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 399, quinta-feira, 27 de dezembro de 201202

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 399, quinta-feira, 27 de dezembro de 2012



nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões junto ao Conselho 
Estadual de Trânsito do Ceará - CETRAN/CE, no dia 26 de 
novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de 
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 26 de novembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 944/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal   
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões junto ao Conselho 
Estadual de Trânsito do Ceará - CETRAN/CE, no dia 30 de 
novembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de 
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 30 de novembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 948/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal   
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar do curso junto ao DETRAN/CE, 
nos dias 04,05 e 06 de dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio de 
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 04 de dezembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 959/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal   
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE  1º - Designar a Sr.ª ROSA DE LOURDES 
FELIX CARNEIRO, Coordenador, lotada na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões junto a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil – CEDEC, e tratar de 
assuntos referente a Operação Pipa nos Municípios, nos dias 
03,04,05,06 e 07 de dezembro de 2012.    2º - Atribuir a mesma 
04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais), para despesas de custeio de viagem. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, 
em 03 de dezembro de 2012. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 960/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal   

PORTARIA Nº 925/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal    
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. MANOEL DUARTE DE 
SOUSA FILHO, Subinspetor 2ª Classe, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, 01 (uma) ajuda de custo no valor de       
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para custeio e 
permanência em Belo Horizonte/MG, para participar de uma 
capacitação Internacional de Defesa Civil oferecido pela 
Secretaria Nacional de Defesa Civil – SEDEC, no período de 12 à 
14 de novembro de  2012. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Cidadania e Segurança, em 12 de novembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 926/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal   
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. MANOEL DUARTE DE 
SOUSA FILHO, Subinspetor 2ª Classe, lotado na Secretário da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de Belo 
Horizonte/MG, para participar de uma capacitação Internacional 
de Defesa Civil oferecido pela Secretaria Nacional de Defesa 
Civil – SEDEC, nos dias 12,13 e 14 de novembro de 2012.           
2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½  (meia), totalizando  
no valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta centavos), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Cidadania e Segurança, em 12 de novembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança. 

PORTARIA Nº 935/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal   
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª JULIANA GONÇALVES 
DE ARAÚJO, Coordenador, lotada na Secretaria da Cidadania e 
Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de um curso de Mediações e Círculo de Resolução de 
Conflitos no Centro de Defesa da Vida Herbert de Sousa, nos dias 
19 à 30 de novembro de 2012. 2º - Atribuir a mesma 11(onze) 
diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 1.035,00 (Hum mil 
reais e trinta e cinco centavos), para despesas de custeio de 
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 19 de novembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 942/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal   

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 399, quinta-feira, 27 de dezembro de 201204

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões no Conselho 
Estadual de Trânsito do Ceará – CETRAN/CE, no dia 17 de 
dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de 
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 14 dezembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL              
Nº 228/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 14/01/2013, às 9h. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Remoção de Pacientes, para atender as necessidades da 
Secretaria da Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município de 
Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
no anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE, 27/12/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 225/2012, cujo 
objeto é – Contratação de empresa especializada nos serviços 
referente à estrutura e produção e realização de eventos do 
Reveillon de Sobral 2012/2013, para  a Secretaria da Cultura e 
Turismo do Município de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa INDICA 
SERVIÇOS DE CIMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA - ME, no 
valor total de R$ 65.930,00(sessenta e cinco mil novecentos e 
trinta reais), LOTE 02 a empresa INDICA SERVIÇOS DE 
CIMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA - ME, no valor total de   
R$ 7.490,00 (sete mil, quatrocentos e noventa reais), LOTE 03 a 
empresa INDICA SERVIÇOS DE CIMUNICAÇÃO E 
EVENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 12.363,00 (doze 
mil, trezentos e sessenta e três reais), LOTE 04 a empresa 
INDICA SERVIÇOS DE CIMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA 
- ME, no valor total de R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e 
quinhentos reais), LOTE 05 a empresa INDICA SERVIÇOS DE 
CIMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA - ME, no valor total de    
R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil), LOTE 06 a empresa INDICA 
SERVIÇOS DE CIMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA - ME, no 
valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), 
homologado em 26/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 21 de 
dezembro de 2012.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, 
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2012  

nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões no Conselho 
Estadual de Trânsito do Ceará – CETRAN/CE, no dis 03 de 
dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de 
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 03 de dezembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 963/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal  
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões no Conselho 
Estadual de Trânsito do Ceará – CETRAN/CE, no dis 07 de 
dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de 
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 07 de dezembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 966/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal  
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões no Conselho 
Estadual de Trânsito do Ceará – CETRAN/CE, no dis 10 de 
dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de 
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 10 de dezembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 969/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal  
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões no Conselho 
Estadual de Trânsito do Ceará – CETRAN/CE, no dia 14 de 
dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo  ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de 
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 14 de dezembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 971/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal  

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 399, quinta-feira, 27 de dezembro de 2012

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



a empresa COMERCIAL SOBRALENSE DE VEÍCULO LTDA, 
no valor total de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), 
homologado em 27/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 27 de 
dezembro de 2012. Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, 
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2012 
–  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS AOS ALUNOS DO PROGRAMA FUNDO 
MAIS EDUCAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE SOBRAL, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTE 01 a 
empresa J S T FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS, no 
valor total de R$ 8.353,80 (Oito mil, trezentos e cinquenta e três 
reais e oitenta centavos), LOTE 02 a empresa MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS ME, no valor total de                
R$ 4.424,00 (Quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), 
LOTE 03 a empresa SEDA COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de R$ 1.132,80 (Hum 
mil, cento e trinta e dois reais e oitenta centavos), LOTE 04 a 
e m p r e s a  S E D A C O M E R C I O  D E  P R O D U T O S  
ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de R$ 6.409,20 (Seis 
Mil, quatrocentos e nove reais e vinte centavos), LOTE 05 a 
empresa J S T FERREIRA GOMES SUPERMERCADOSC, no 
valor total de R$ 6.200,00 (Seis mil e duzentos reais), LOTE 06 a 
empresa J S T FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS, no 
valor total de R$ 21.996,00 (Vinte e um mil, novecentos e noventa 
e seis reais), LOTE 07 a empresa SEDA COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de      
R$ 4.798,80 (Quatro mil, setecentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos), LOTE 08 a empresa MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS ME, no valor total de                
R$ 14.660,80 (Quatorze mil, seiscentos e sessenta reais e oitenta 
centavos), LOTE 09 a empresa SEDA COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de      
R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais), LOTE 10 a empresa 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS ME, no valor 
total de R$ 1.657,96 (Hum mil, seiscentos e cinquenta e sete reais, 
e noventa e seis centavos), LOTE 11 a empresa MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS ME, no valor total de               
R$ 6.977,28 (Seis mil, novecentos e setenta e sete reais e vinte e 
oito centavos), LOTE 12 a empresa MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS ME, no valor total de                
R$ 8.037,12 (Oito mil e trinta e sete reais e doze centavos), LOTE 
13 a empresa MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS 
ME, no valor total de R$ 404,60 (Quatrocentos e quatro reais e 
sessenta centavos), LOTE 14 a empresa MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS ME, no valor total de                
R$ 2.727,92 (Dois mil, setecentos e vinte e sete reais e noventa e 
dois centavos), LOTE 15 a empresa MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS ME, no valor total de                
R$ 1.216,80 (Hum mil, duzentos e dezesseis reais e oitenta 
centavos), LOTE 16 a empresa MARILENE DE CARVALHO 
VASCONCELOS ME, no valor total de R$ 974,40 (Novecentos e 
setenta e quatro reais e quarenta centavos), LOTE 17 a empresa 
DTUDO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, no valor total 
de R$ 74.964,40 (Setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e 
quatro reais e quarenta centavos),LOTE 18 a empresa SEDA 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no 
valor total de R$ 22.760,00 (Vinte dois mil, setecentos e sessenta 
reais), LOTE 19 a empresa MARILENE DE CARVALHO 
VASCONCELOS ME, no valor total de R$ 2.765,20 (Dois mil, 
setecentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos), LOTE 20 a 

A Q U I S I Ç Ã O  D E  G Ê N E R O S  A L I M E N T Í C I O S ,  
DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DO 
PROGRAMA PROJOVEM URBANO PARA OS MESES DE 
OUTUBRO DE 2012 À MARÇO DE 2013, DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DE SOBRAL, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como resultado dos LOTE 01 a empresa MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS, no valor total de R$ 11.724,90 
(Onze mil, setecentos e vinte e quatro reais e noventa centavos), 
LOTE 02 a empresa MARILENE DE CARVALHO 
VASCONCELOS ME, no valor total de R$ 14.819,00 (Quatorze 
mil, oitocentos e dezenove reais), LOTE 03 a empresa SEDA 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no 
valor total de R$ 698,40 (Seiscentos e noventa e oito reais e 
quarenta centavos), LOTE 04 a empresa MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS ME, no valor total de                
R$ 27.997,20 (Vinte e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e 
vinte centavos), LOTE 05 a empresa SEDA COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de      
R$ 1.129,50 (Hum mil, cento e vinte e nove reais, cinquenta 
centavos), LOTE 06 a empresa MARILENE DE CARVALHO 
VASCONCELOS ME, no valor total de R$ 4.579,50 (Quatro mil, 
quinhentos e setenta e nove reais, cinquenta centavos), LOTE 07 
a  empresa  SEDA COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de R$ 1.128,60 (Hum 
mil, cento e vinte e oito reais, e sessenta centavos), LOTE 08 a 
empresa MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS ME, 
no valor total de R$ 6.890,70 (Seis mil, oitocentos e novecentos 
reais e setenta centavos), LOTE 09 a empresa SEDA 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no 
valor total de R$ 1.987,20 (Hum mil, novecentos e oitenta e sete 
reais, vinte centavos), LOTE 10 a empresa SEDA COMERCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de 
R$ 2.099,84 (Dois mil, noventa e nove reais, oitenta e quatro 
centavos), LOTE 11 a empresa SEDA COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA ME, no valor total de       
R$ 280,50 (Duzentos e oitenta reais e cinquenta centavos), 
homologado em 20/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 27 de 
dezembro de 2012. Silvana Maria Paiva Carneiro – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, 
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2012 
– Aquisição de equipamento de informática para a Secretaria de 
Educação, destinados aos alunos dos Centros de Educação 
Infantil, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos 
LOTE 01 a empresa EXECUTE COMPUTADORES LTDA ME, 
no valor total de R$ 88.300,00 (Oitenta e oito mil  e trezentos 
reais), homologado em 20/12/2012. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 27 de 
dezembro de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 185/2012, cujo 
objeto é – Aquisição de veículo utilitário fechado, tipo SUV, com 
tração 4x4, para  a Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Município de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 399, quinta-feira, 27 de dezembro de 201206



adjudicado em 06/12/2012 e homologado em 26/12/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 27 de dezembro de 2012. Silvana 
Maria Paiva Carneiro – PREGOEIRA.

ERRATA DE AVISO DE RESULTADO FINAL DE 
LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial 
nº 206/2012, cujo objeto é – (SRP) –  Registro de Preços para 
futuras e eventuais Aquisições de Medicamentos Manipulados, 
para a Secretaria de Saúde e Ação Social, do Município de Sobral,  
(a errata se dá por se tratar de Registro de Preço, portanto o 
resultado tem que ser por item e não por lote, como foi feito 
anteriormente), conforme especificações e quantitativos contido 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora 
dos ITENS: 

empresa MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS ME, 
no valor total de R$ 1.452,00 (Hum mil, quatrocentos e cinquenta 
e dois reais), LOTE 21 a empresa MARILENE DE CARVALHO 
VASCONCELOS ME, no valor total de R$ 1.034,84 (Hum mil, 
trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), LOTE 22 a 
empresa A S RODRIGUES INDUSTRIA E COMERCIO DE 
POLPA DE FRU, no valor total de R$ 2.293,92 (Dois mil, 
Duzentos e noventa e três reais e noventa e dois centavos), LOTE 
23 a empresa MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS 
ME, no valor total de R$ 247,80 (Duzentos e quarenta e sete reais 
e oitenta centavos), LOTE 24 teve como resultado 
C A N C E L A D O ,  h o m o l o g a d o  e m  2 0 / 1 2 / 2 0 1 2 .  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 27 de dezembro de 2012.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA  A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o 
caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 208/2012 – Locação de veículos 
para prestação de serviços de transporte de profissionais, 
pacientes e pequenas cargas da Secretaria da Saúde e Ação Social 
da Prefeitura Municipal de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como resultado dos LOTES:

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 399, quinta-feira, 27 de dezembro de 2012



E X T R AT O  D E  C O N T R AT O :  C O N T R AT O                         
N° 1215001/2010 - 2º ADITIVO 12.10.001.1/2012  (parte 
integrante do Processo Licitatório nº 7101101/2010) – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Acréscimo do prazo de vigência por um período de 12 (doze) 
meses para o recebimento de contas de água e esgoto emitidas 
pelo SAAE de Sobnral, na condição de agente arrecadador - 
PESSOA JURÍDICA: J. E. A. CISNE – CNPJ: 
07.584.089/0001-20 – ENDEREÇO: Sobral-CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 
8666/93 e demais termos do contrato 1215001/2010 –  
VIGÊNCIA: 14/12/2012 a 13/12/2013 - DATA: 10/12/2012.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O :  C O N T R AT O                         
N° 1210001/2010 - 2º ADITIVO 12.10.001.2/2012 (parte 
integrante do Processo Licitatório nº 7101101/2010)– 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Acréscimo do prazo de vigência por um período de 12 (doze) 
meses para o recebimento de contas de água e esgoto emitidas 
pelo SAAE de Sobnral, na condição de agente arrecadador - 
PESSOA JURÍDICA: J. OSMAR AGUIAR ME – CNPJ: 
00.387.532/0001-23 – ENDEREÇO: Sobral-CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 
8666/93 e demais termos do contrato 1210001/2010 –  
VIGÊNCIA: 10/12/2012 a 09/12/2013 - DATA: 10/12/2012.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O :  C O N T R AT O                         
N° 1213001/2010 - 3º ADITIVO 12.10.001/2012 (parte 
integrante do Processo Licitatório nº 7101101/2010)– 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Acréscimo do prazo de vigência por um período de 12 (doze) 
meses para o recebimento de contas de água e esgoto emitidas 
pelo SAAE de Sobnral, na condição de agente arrecadador - 
PESSOA JURÍDICA: F. H. MONTENEGRO COSMÉTICOS 
- ME – CNPJ: 07.621.075/0001-39 – ENDEREÇO: Sobral-CE 
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 
8666/93 e demais termos do contrato 1213001/2010 –  
VIGÊNCIA: 13/12/2012 a 12/12/2013 - DATA: 10/12/2012. 

PORTARIA Nº 330/12, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012 - 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a 
necessidade de retificação quando da data de publicação da 
Portaria Nº 326/2012 de 20 de dezembro de 2012; RESOLVE: 
Art. 1º - A redação do Art. 3º da Portaria nº 326/2012 de 20 de 
dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:  
“Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 27 de dezembro 
de 2012, revogadas as disposições em contrário.” Art. 2º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 26 de dezembro de 2012. 
JOÃO ALBERTO ADEODATO JÚNIOR – Presidente. 

homologado em 11/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 27 de 
dezembro de 2012.  Priscilla Mota Macedo - PREGOEIRA.  

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 399, quinta-feira, 27 de dezembro de 201208

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


